
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

                      

DETERMINA n. 58 del 10 Febbraio 2022 

 

OGGETTO: Formazione sul gdpr 679/2016 e la disciplina della privacy. determina a contrarre. Atto 

di liquidazione Rif. DD n.430 del 10/11/2021 

 

CIG: Z7033CAAEA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 agosto 

2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi 

pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 

d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 

unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 

di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 

05.07.2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con 

Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1532 del 27/09/2021. 

 

VISTO il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021 – 2023 dell’Agenzia”, adottato 

con Deliberazione del Comitato dei Delegati n. 3 del 30 marzo 2021, in cui si recepiscono gli obiettivi 

strategici dell’Organo di indirizzo dell’Agenzia, tra i quali è prescritta la formazione in materia di tutela 

della privacy di livello generale per tutti i dipendenti;  

 

CONSIDERATO che il GDPR 679/2016 e il d. lgs. n.101/2018 (“Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”) 

prevedono, per pubbliche amministrazioni, l’obbligo di formazione in materia di protezione dei dati 

personali, in capo a tutte le figure presenti nell’organizzazione e che pertanto la formazione dovrà 

interessare tutto il personale di questa Amministrazione nel numero totale di 16 dipendenti; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

ATTESO che il medesimo PTPCT contempla, tra gli altri, il rischio di una non corretta gestione dei 

dati, mancata informazione e violazione della normativa privacy rispetto al processo di trattamento dati 

personali; 

 

CONSIDERATO che con Determina del direttore generale num. 430 del 2021 si è proceduto 

all’affidamento della formazione in parola, alle condizioni contenute nell’offerta formativa, attraverso 

ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MePA alla società “Promo P.A. Fondazione”, (P.IVA 

01922510464), con sede legale in Lucca (LU), viale Gaetano Luporini, 37/57, per l’importo complessivo 

di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00) esente iva come per legge provvedendo contestualmente ad 

impegnare la spesa sul Bilancio preventivo dell’Agenzia 2021/2023, esercizio 2021, Capitolo 200 art. 1, 

rubricato “Area Affari Generali – Spese per formazione e aggiornamento”; 

 

DATO ATTO che in data 29/11/2021 è pervenuta la fattura n.463/02 di €350,00# esente da IVA art.10 

comma 2 DPR 633/72 e art.14 comma 10 L.537/93 - per “Corrispettivo spettante per il progetto 

formativo su GDPR 679/2016 e la disciplina della privacy” da “Promo P.A. Fondazione” ;  

 

VISTA la regolarità della certificazione DURC acquisita d’ufficio sul portale “Durc on line” con prot. 

INPS 29738028 datata 10/02/2022 con scadenza 08/06/2022;  

 

ACQUISITO dal portale ANAC lo SMARTCIG: Z7033CAAEA; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Direttore Generale dell’Agenzia, Avv. Gianfranco Grandaliano;  

 

VISTI:  
- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;  

- il GDPR 679/2016; 

- il d. lgs. n.101/2018; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;  

- il Decreto Legge n.76/2020 e sua conversione in L. 120/2021;  

- la fattura n.463/02 del 29/11/2021;  

- la regolarità del DURC INPS 29738028 datata 10/02/2022 con scadenza 08/06/2022; 

 

Tutto quanto su premesso,  

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

DI LIQUIDARE la fattura n.463/02 del 29/11/2021 di € 350,00# esente da IVA art.10 comma 2 DPR 

633/72 e art.14 comma 10 L.537/93 - per “Corrispettivo spettante per il progetto formativo su GDPR 

679/2016 e la disciplina della privacy”;  

   

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00) è impegnata sul 

Bilancio di Previsione 2021/2023 esercizio 2021, Capitolo 200 art. 1, rubricato “Area Affari Generali – 

Spese per formazione e aggiornamento” in favore della società “Promo P.A. Fondazione”, (P.IVA 

01922510464), con sede legale in Lucca (LU), viale Gaetano Luporini, 37/57;   

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

 

 

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali;  

 

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012  

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge. 

 

         

IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Gianfranco GRANDALIANO  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-02-10T15:44:52+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




